Di awal berdirinya organisasi ini tidaklah bersamaan, yang pertama berdiri adalah IPNU (Ikatan Pelajar Nahdlatul Ulama) pada tanggal 24 Februari 1954 (20 Jumadil Akhir 1373 H) di Semarang yang khusus mewadahi pelajar putra.² Sedangkan IPPNU (Ikatan Pelajar Putri Nahdlatul Ulama) berdiri tanggal 2 Maret 1955 (3 Rojab 1374 H) di Malang yang khusus mewadahi pelajar putri.³ Pada awalnya organisasi IPNU ini hanya berdiri di 5 daerah yang dikenal dengan “Panca Daerah” yaitu di Jombang, Solo, Kediri, Semarang dan Yogyakarta.⁴ Namun sekarang, hampir setiap daerah di Indonesia sudah banyak berdiri organisasi IPNU-IPPNU ini.